Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/000145

www.cantagalo .pr.g ov.: br

Rua Cinderela. Ra 379 ü CEP;85160.000 ' Pane(42)3636-1 1 85

DECRETO NO 47/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo -- PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021.

e

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 788.419,23 (setecentos e oitenta e oito mil
quatrocentos e dezenove reais e vinte e três centavos), conforme relatório de alteração
orçamentária em anexo e que faz parte deste Decreto.
1 -- Excesso de Arrecadação:
R$ 52.250,00 (cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta reais).
11- SuperávitFinanceiro:
R$ 736.169,23 (setecentos e trinta e seis míl cento e sessenta e nove reais e vinte e três
centavos)

Art. 2' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', inciso 1, Exçessg..de
êl11gçgggçã2.serão utilizados recursos por tendência de excesso de arrecadação da fonte de
recurso:
815 - Convênio Ro 572 - SIT - 51241

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo lo, inciso 11, $upeliávi!.FinançeirQ
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
000-RECURSOS ORDINÁRIOSLIVRES
328 - SESA - INCENTIVO FINANCEIRO ATENÇÃO BÁSCfA
102 - FUNDEB 30%

107 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

Art. 4' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos l e 11, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme
artigos n'. 9' e 10' da Lei Municipal n.o 1.159 de 27/10/2021 .

Art. 6' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo. 22 de março de 2022

,...dâBhp
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato Ro 1467 - Decreto Ro 47/2022 de 22/03/2022
Aitotização: 1412 Lei ordinária

EscaPO

Lei Ofçamentária Anual « LOA

Págiru:l

1159 2021

Crédito adicional Recurso do crédito adicional

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAcréscim0 52.250.00
t0.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC DE AGRICULTURA. Excesso do Arrecadação - Tendência - Livre
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MA'KRIAL PERMANENTE

4902 00815 CONVÉNIO NO 572 VEICULO U'nLfTÁRIO StT NO 51241 - 815

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Acréscimo 166.00Q.QO
05.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO Abertura

1 5.451.005G.1019 CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS $uperávit Financeiro Livn
4.4.90.51.00.00 OBRAS E l NSTALAÇÕES

1470 00000 Recursos Ordinários (Liv ns)

05
Q5.002

15.451.Q050.1020

4.4.90.51.00.QO

ooooo

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANU'UNÇÃO
PAVIMENTAÇÃO DEVIAS URBANAS
OBRAS EINSTALAÇÕES
Recursos Ordinários (Liv res)

Ac réscimo
Abertura

Superávit Financeiro Livre

450.000.0Q

1530

06
06.001

I0.301.Q060.2032
4.4.g0.52.00.QO

OQ328

SECREIARIADESAÜDE
FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE
ASSESTÊNCIAFARMACÊUnCA
EQUIPAMENTOS E MA'nRIAL PERMANENTE
LESA - CEF INCENnVO FINANCEIRO A'UNÇÃO BÁSICA

Acréscimo
Abe atura

Superávit Financeiro

19.010,00

Vinculado

1950

08
08.002

12.361.0080.2057
3.3.90.30.00.00

00102

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE$ - SECRETARIA DE EDUCAÇAOSuperávit Financeiro
MATERIALDECONSUMO

FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - 102

8.159.23

Vinculado

3801

08
08.006

12.361.008Q.2061

3.3.90.32.00.00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL':URA Acréscimo

SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Abertura
MANU'TENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR Superávit Financeiro
MATERIAL. 8EM OU SERVIÇO PARA DtS'mIBUÉÇÃO GRA'CITA
MEC/ANDE - Salário Educação - 107

SECRETARIA DE AGRICUL'FURA, PECUÁRIA. A8ASTECIMENTOAcrésclmo
DIVISÃO DE FOMENTO AGROPECUÁRIA Abertura

CONTRAPARTIDA E E)eCUÇÃO DE CONVÉNIOS (AGR) Supeíávit Flnanceilo
EQUIPAMENTOS E MA'nRIAL PERMANENTE

Recursos Ordinários (Liv ns)

50.000.00

Vinculado

4150

10

l0.002
2Q.606.DIO0.2076

4.4.90.52.00.QO

ooooo

43.000,00

Livre

W

Suplementar
Suplementar
Sup:ementas
Suplementar

5130

Excelso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
$uperávit Financeiro
Suoerávit Financeiro

52.250.00 0.00 #

52.250.QO0.00
#

736.169,23 0.00

Suplementar Superáv it Financeiro Ac réscimo 0.00 77.169.23 #

Emitida pa: SILVESTRE KELNiAR. na wrsão: 5529 e 231®12Q22 14:19:14

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 37/2022 – QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org